vobiscum sum, usque ad consummationem saeculi. Hoc certe non est: *Adhuc modicum vobiscum sum*: non enim modicum est usque ad consummationem saeculi. Aut si et hoc modicum est (volat enim aetas, et in oculis Dei mille anni sicut dies unus, aut sicut vigilia in nocte), non tamen hoc significare voluisse credendus est nunc, quandoquidem secutus adjunxit:

Quaeretis me, et sicut dixi Iudeis, quo ego vado, vos non potestis venire. Utique post hoc modicum quo vobiscum sum: *Quaeretis me, et quo ego vado, vos non potestis venire.* Numquid post consummationem saeculi, quo ipse vadit, venire non poterunt? Et ubi est quod aliquanto post in hoc ipso sermone dicturus est:

Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum?

Non ergo de illa sua cum suis praesentia, qua cum illis est usque ad consummationem saeculi, nunc locutus est, ubi ait: *Adhuc modicum vobiscum sum*: sed vel de infirmitate mortali, qua cum illis erat usque ad passionem suam; aut de praesentia corporali, qua cum illis futurus erat usque ad ascensionem suam. Quodlibet horum quis eligat, cum fide non litigat.

3. Ne cui autem videatur abhorrere iste sensus a vero, quo dicimus Dominum mortalis carnis communionem, in qua cum discipulis usque ad passionem fuit, significare potuisse dicendo: *Adhuc modicum vobiscum sum*,

apud alium quoque evangelistam post resurrectionem verba eius attendat, ubi ait: *Haec locutus sum vobis, cum adhuc essem vobiscum*: quasi tunc non erat cum ipsis simul assistentibus, videntibus, tangentibus, colloquentibus.

Quid est ergo, *cum adhuc essem vobiscum*, nisi, cum adhuc essem in carne mortali, in qua estis et vos? Tunc enim quidem in eadem carne resuscitatus erat; sed cum illis in eadem mortalitate iam non erat.

Quapropter sicut ibi iam immortalitate carnis indutus veraciter ait, *cum adhuc essem vobiscum*; ubi nihil aliud intellegere possumus, nisi, cum adhuc essem in carnis mortalitate vobiscum: ita et hic non absurde dixisse intellegitur:

Adhuc modicum vobiscum sum, tanquam diceret, adhuc modicum sicut vos estis, mortalis sum ego. Ergo sequentia videamus:

Quomodo possumus pergere quo ille antecessit.

4. *Quaeretis me, et sicut dixi Iudeis, quo ego vado, vos non potestis venire, et vobis dico modo.* Hoc est, modo non potestis. Iudeis autem cum hoc diceret, non addidit modo. Isti itaque venire non poterant tunc quo ille ibat, sed poterant postea: nam hoc apostolo Petro apertissime paulo post ait.

Cum enim dixisset ille: *Domine, quo vadis?* respondit ei: *Quo ego vado, non potes me modo sequi; sequeris autem postea.* Sed hoc quid sit, non negligenter est praetereundum. Quo enim sequi tunc non poterant discipuli Dominum, sed postea poterant? Si dixerimus ad mortem: homini nato quod invenitur tempus quo ad moriendum non sit idoneus; quandoquidem talis est in corpore corruptibili hominum sors, ut non sit in ea facilior vita quam mors? Non igitur adhuc minus idonei erant sequi Dominum ad mortem, sed minus idonei erant sequi Dominum ad vitam quae non habet mortem. Illo quippe ibat Dominus, ut resurgens a mortuis iam non moreretur, et mors ei ultra non dominaretur. Moritum quippe Dominum pro iustitia quomodo iam fuerant secuturi, adhuc martyrio non maturi?

Aut iturum Dominum ad immortalitatem carnis, quomodo iam fuerant secuturi, quandolibet morituri, sed in saeculi fine resurrecti?

Aut iturum Dominum ad sinum Patris, nec relictum eos, unde nec recessit cum venisset ad eos, quomodo iam fuerant secuturi; cum esse nemo possit in illa felicitate nisi perfectus in caritate? Ideoque docens quomodo idonei esse possent pergere quo ille antecedebat:

¹¹⁴ Mt 28, 20 Vulg.: “et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.”; NCEI traduce: “Ed ecco, io sono con voi tutti i giorni, fino alla fine del mondo.”; naturalmente, come già visto altrove, emendo la traduzione di “saeculi”.

¹¹⁵ Sal 89, 4 Vulg.: “Quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesterna quae præterit: et custodia in nocte”; VL: “Quoniam mille anni ante oculos tuos Domine, sicut dies unus sicut hesterna dies, quae præterit, Et sicut custodia in nocte,”; Sabatier: “Hebr. Quia mille anni in oculis tuis, sicut dies hesterna quae pertransiit, Et vigilia nocturna.”

¹¹⁶ Gv 13, 33.

¹¹⁷ Gv 17, 24 Vulg.: “Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum.”.

¹¹⁸ Lc 24, 44: “Haec sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum.”.

¹¹⁹ L'edizione Migne solleva il dubbio; il testo a stampa di Agostino conferma il “quasi”, ma seguito da un “non” che manca in Beda. Due soluzioni che non mutano il risultato.

¹²⁰ Gv 13, 33. Anche “et sicut dixi Iudeis” fa parte del versetto; quindi in italiano lo evidenzio in grassetto.

¹²¹ Gv 13, 36.

¹²² Rm 6, 9 Vulg.: “resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.”; nella traduzione adeguo i tempi.

*Mandatum novum, inquit, do vobis, ut diligatis invicem.*¹²³ Hi sunt gressus quibus sequendus est Christus.

Vi do, dice, un comandamento nuovo: che vi amiate gli uni gli altri. Sono questi i passi coi quali seguire Cristo.

Mandatum, inquit, novum do vobis, ut diligatis invicem. Hi sunt gressus quibus sequendus est Christus:
sed de his sermo uberior in aliud tempus est differendum.

Nonne jam hoc erat mandatum in antiqua Dei lege, ubi scriptum est:
Diliges proximum tuum tanquam te ipsum (Levit. XIX)¹²⁴? Cur ergo novum mandatum appellatur a Domino, quod tam vetus esse convincitur? An ideo est mandatum novum, quia exuto vetere induit nos hominem novum? Innovat quippe audientem, vel potius obedientem, non omnis, sed ista dilectio quam Dominus ut a carnali dilectione distingueret, addidit: *Sicut dilexi vos.*¹²⁵ Nam diligunt invicem mariti et uxores, parentes et filii, et quaecunque alia homines inter se necessitudo humana devinxerit, ut taceamus de dilectione culpabili atque damnabili qua diligunt invicem adulteri et adulterae, scortatores et meretrices, et quoscumque alios non humana necessitudo, sed humanae vitae noxia turpitudine conjungit. Mandatum ergo novum nobis dedit Christus, ut diligamus invicem, sicut ipse dilexit nos.

Dilectio ista nos innovat, ut simus homines novi, haeredes testamenti novi, cantatores cantici novi. Haec dilectio, fratres charissimi, antiquos etiam justos tunc patriarchas et prophetas, sicut postea beatos apostolos, innovavit, ipsa et nunc innovat gentes, et ex universo genere humano, quod diffunditur in toto orbe terrarum, facit et colligit populum novum, corpus novae nuptiae, Filii Dei unigeniti sponsae, de qua dicitur in Canticorum: *Quae est ista quae ascendit dealbata* (*Cant. III, VIII*)¹²⁶?

Utique dealbata, quia innovata. Unde, nisi mandato novo, propter quod pro invicem in ea sollicita sunt membra?

Audiunt enim atque custodiunt. *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis,*¹²⁷ non sicut se diligunt qui corrumpunt, nec sicut se diligunt quia homines, sed se diligunt, quoniam dii sunt, et filii Altissimi omnes, ut sint Filio ejus unico fratres, ea dilectione invicem diligentes, qua ipse dilexit eos, perducturus eos ad illum finem qui sufficiat eis, ubi satietur in bonis desiderium eorum. Tunc enim aliquid desiderio non deerit, quando omnia in omnibus Deus erit.

Nolite itaque putare, fratres mei, in hoc quod ait Dominus: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis*, illud magnum praetermissum esse, quo praecipitur ut

Forse che questo comandamento non c'era già nell'antica legge di Dio, dove è scritto: *Amerai il prossimo tuo come te stesso* (Lv 19, 18)? Perché allora il Signore chiama nuovo un comandamento che risulta essere così antico? O per questo è nuovo perché, dismesso il vecchio, ci riveste dell'uomo nuovo? Innova certo chi ascolta, o piuttosto chi obbedisce, non uno qualsiasi, ma questo amore; e il Signore per distinguerlo da quello carnale, aggiunse: *come io ho amato voi*. Infatti si amano vicendevolmente marito e moglie, genitori e figli, e gli uomini che una qualunque altra necessità umana abbia vincolato tra loro; per non parlare dell'amore colpevole e riprovevole con cui si amano l'un l'altro, adulteri ed adulterie, bordellieri e prostitute, e tutti quelli che, non la necessità umana, ma la nefasta turpitudine della vita umana congiunge. Cristo dunque ci ha dato un comandamento nuovo, perché ci amiamo gli uni gli altri, come egli ci ha amati. Questo amore ci rinnova, per essere uomini nuovi, eredi del testamento nuovo, cantori del canto nuovo. Questo amore, fratelli carissimi, ha rinnovato anche gli antichi giusti: i patriarchi e i profeti, come poi i beati apostoli; esso anche ora rinnova le genti, e genera e raccoglie da tutto il genere umano, diffuso su tutto il globo terrestre, un sol popolo nuovo, il corpo della novella moglie, sposa dell'unigenito Figlio di Dio, della quale nel Canto dei Cantici si dice: *Chi è costei che ascende tutta vestita di bianco* (Ct 8, 5)? Sì, bianca perché rinnovata. Da cosa, se non dal comandamento nuovo, a causa del quale le membra sono in lei sollecite l'uno dell'altro?

Infatti ascoltano e custodiscono. *Vi do un comandamento nuovo: che vi amiate gli uni gli altri*, non come si amano i corruttori, né come si amano in quanto uomini, ma si amano perché sono dèi, e figli tutti dell'Altissimo, per essere fratelli dell'unico Figlio suo, amandosi a vicenda di quell'amore con cui li ha amati egli stesso, conducendoli a quel fine che li appaghi, dove il loro desiderio sarà saziato di beni¹²⁸. Allora infatti, non mancherà alcunché al desiderio, quando Dio sarà tutto in tutti¹²⁹.

Non vogliate dunque ritenere, fratelli miei, che, in ciò che dice il Signore: *Vi do un comandamento nuovo: che vi amiate gli uni gli altri*, sia stato dimenticato quello più

TRACTATUS LXV

Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos (Io 13, 34-35). Mandatum novum dedit nobis Christus ut diligamus invicem, sicut et ipse dilexit nos. Dilectio ista nos innovat, ut simus homines novi, heredes Testamenti Novi, cantatores cantici novi.

Mandatum novum ut simus homines novi.

1. Dominus Iesus mandatum novum se discipulis suis dare testatur, ut diligant invicem: *Mandatum, inquit, novum do vobis, ut diligatis invicem.*

Nonne iam erat hoc mandatum in antiqua Dei lege, ubi scriptum est: *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum?* Cur ergo novum appellatur a Domino, quod tam vetus esse convincitur? An ideo est mandatum novum, quia exuto vetere induit nos hominem novum? Innovat quippe audientem, vel potius obedientem, non omnis, sed ista dilectio quam Dominus ut a carnali dilectione distinguere, addidit, *sicut dilexi vos*. Nam diligunt invicem mariti et uxores, parentes et filii, et quaecunque alia inter se homines necessitudo humana devinxerit: ut taceamus de dilectione culpabili atque damnabili, qua diligunt invicem adulteri et adulterae, scortatores et meretrices, et quoscumque alios non humana necessitudo, sed humanae vitae noxia turpitudine coniungit. Mandatum ergo novum dedit nobis Christus, ut diligamus invicem, sicut et ipse dilexit nos.

Dilectio ista nos innovat, ut simus homines novi, haeredes Testamenti Novi, cantatores cantici novi. Haec dilectio, fratres carissimi, antiquos etiam iustos tunc iustos, tunc Patriarchas et Prophetas, sicut postea beatos Apostolos innovavit: ipsa et nunc innovat gentes, et ex universo genere humano quod diffunditur toto orbe terrarum, facit et colligit populum novum, corpus novae nuptiae Filii Dei unigeniti sponsae, de qua dicitur in Canticorum: *Quae est ista quae ascendit dealbata?*

utique dealbata, quia innovata; unde nisi mandato novo?
Propter quod pro invicem sollicita sunt membra in ea;
et si patitur unum membrum, compatuntur omnia membra, et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra.

Audiunt enim, atque custodiunt: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis:* non sicut se diligunt qui corrumpunt, nec sicut se diligunt homines, quoniam homines sunt; sed sicut se diligunt, quoniam dii sunt et filii Altissimi omnes, ut sint Filio eius unico fratres, ea dilectione invicem diligentes, qua ipse dilexit eos, perducturus eos ad illum finem qui sufficiat eis, ubi satietur in bonis desiderium eorum. Tunc enim aliquid desiderio non deerit, quando omnia in omnibus Deus erit.

Talis finis non habet finem. Nemo ibi moritur, quo nemo pervenit, nisi huic saeculo moriatur, non morte omnium, qua corpus ab anima deseritur; sed morte electorum, qua etiam cum in carne mortali adhuc manetur, cor sursum ponitur. De quali morte dicebat Apostolus: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Hinc fortasse dictum est: *Valida est sicut mors dilectio.* Hac enim dilectione fit ut in isto adhuc corruptibili corpore constituti moriamur huic saeculo, et vita nostra abscondatur cum Christo in Deo: imo ipsa dilectio est mors nostra saeculo, et vita cum Deo. Si enim mors est quando de corpore anima exit, quomodo non est mors quando de mundo amor noster exit? Validam est ergo sicut mors dilectio. Quid ea validius, qua vincitur mundus?
Qui diligit proximum in eo diligit Deum.

2. Nolite itaque, fratres mei, putare in hoc quod ait Dominus: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis*, illud maius praetermissum esse mandatum, quo

¹²³ Gv 13, 34.

¹²⁴ Lv 19, 19 Vulg., 19, 18 NCEI. Vulg.: “et diliges proximum tuum sicut te ipsum.”; Sabatier in nota: “Tertul, verg l. contra Jud. c. 2. p. 156. a. sic: *Diliges proximum tibi tanquam te*: sed monet Pamel. in MSS. legi *tuum*.”, e nei Capitula di Lv: “XLVII. *Diliges proximum tuum tanquam te*. c. 19. c. 18.”.

¹²⁵ Gv 13, 34.

¹²⁶ Il versetto di Vulg.: è in Ct 3, 6: “Quae est ista quae ascendit per desertum” e 8, 5: “Quae est ista quae ascendit de deserto,”, ma “dealbata” è solo in Ct 8, 5 VL: “Quae est haec, quae ascendit dealbata,”, e Sabatier in nota: “Auct. l. de Trin. ap. Ambr. col. 338. f. *Quae est ista, quae ascendit dealbata, innitens supra fratrelem suum?* Ita quoque legit Hieron. in Isai. 29. to. 3. 249. e. & in Ezech. 27. col. 886. a. Vide etiam in Soph. 2. col. 1667. b. & in Zach. 3. col. 1721. f. & epist. ad Eustoch. to. 4. p. 2. col. 27. f. August. de Gra. & l. arb. to. 10. 725. c. *Quae est ista, quae ascendit dealbata, incumbens super fratrelem suum:* item *dealbata*, trad. 65. in Joh. to. 3. 674. e. & in Ps. 44. col. 395. f. cui suffragatur Cassiod. in Ps. 4. & 44. p. 21. c. 153. c.”. Per la traduzione mi servo di quella presente in “Commento morale a Giobbe” trad. di Emilio Gandolfo, in “Opere di Gregorio Magno”, Città Nuova Editrice 1992-2001, lib. XVIII, LIII, 87.

¹²⁷ Gv 13, 34.

¹²⁸ cfr Sal 102, 5.

¹²⁹ cfr 1Cor 15, 28.

diligamus Dominum Deum nostrum *ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente* (Matth. XXII)¹²⁸.

Sed bene intelligentibus utrumque invenitur in singulis. Nam et qui diligit Deum, non potest eum contemnere praecipientem ut diligit proximum, et qui sancte ac spiritualiter diligit proximum, quid in eo diligit nisi Deum? Ipsa est dilectio ab omni mundana dilectione discreta: quam distinguendo addidit Dominus: *Sicut dilexi vos.*

Quid enim nisi Deum dilexit in nobis, non quod habebamus, sed ut haberemus, ut perducat nos, sicut paulo ante dixi, ubi sit *Deus omnia in omnibus* (I Cor. XV)?

Sic etiam medicus recte dicitur aegros diligere; et quid in eis diligit,

nisi salutem, quam cupid utique revocare; non morbum, quem venit expellere?

Sic ergo et nos invicem diligamus, ut, quantum possumus, invicem ad habendum in nobis Deum cura dilectionis attrahamus.

Hanc dilectionem donat ipse nobis qui ait:

*Sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem.*¹²⁹ Ad hoc ergo nos dilexit, ut et nos diligamus invicem, hoc nobis conferens diligendo nos, ut mutua dilectione constringamur inter nos, et tam dulci vinculo connexis membris, corpus tanti capitum simus.

*In hoc, inquit, cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis in invicem.*¹³⁰ Tanquam diceret: Alia munera mea habent vobiscum etiam non mei, non solum naturam, vitam, sensum, rationem, et eam salutem quae hominibus peccatoribusque communis est, verum etiam linguas, sacramenta, prophetiam, scientiam, fidem, distributionem rerum suarum pauperibus, et traditionem corporis sui ut ardeant, sed quoniam charitatem non habentes, ut cymbala concrepant, nihil sunt, nihil eis prodest (I Cor. XI). Non ergo in illis quamvis bonis muneribus meis, quae habere possunt etiam non discipuli mei, sed *in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis in invicem.* O sponsa Christi, pulchra inter mulieres!¹³¹ o dealbata ascendens, et incumbens super fratrelem tuum¹³², quoniam cuius lumine illustraris ut candea, ejus adjutorio fulciris ne cadas! o quam bene tibi cantatur in illo Canto canticorum, velut epithalamio tuo: *Quia caritas in deliciis tuis* (Cant. VIII)! Ipsa non comperdit cum impiis animam tuam. Ipsa non discernit causam tuam, et sicut mors valida est¹³³, et in deliciis tuis est. Quam mirandi generis mors est, cui parum fuit non esse in poenis, nisi esset insuper in deliciis?

grande, col quale ci è prescritto di amare *il Signore Dio nostro con tutto il cuore, con tutta l'anima, con tutta la mente* (Mt 22, 37).